público e recíproco, objetivando a execução do programa permanente de recuperação de 
dependentes químicos estabelecidos em Plano de Trabalho, inserido em termo de fomento a ser 
firmado entre a Administração Pública Municipal e a entidade parceira, para a concessão de 
subvenção social no valor total de R$ 140.432,43 (cento e quarenta mil quatrocentos e trinta e dois 
reais e quarenta e três centavos). 

​ Art. 2º Os recursos para a cobertura das despesas decorrentes da celebração da parceria de 
que trata o artigo 1º desta Lei são os consignados em dotações próprias constantes do Orçamento 
Municipal em execução no presente exercício, conforme Lei Municipal nº 2.502, de 19 de dezembro

[...]

“Autoriza abertura de crédito especial e dá outras providências”. 

A Câmara Municipal de Entre Rios de Minas aprova e eu, prefeito Municipal sanciono a seguinte lei: 

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura de crédito especial no presente 
exercício no valor de R$ 86.582,43 (oitenta e seis mil, quinhentos e oitenta e dois reais e quarenta e 
três centavos) para custear as despesas da participação do município de Entre Rios de Minas no 
“Consórcio Intermunicipal de Gestão e Desenvolvimento Ambiental Sustentável das Vertentes – 
CIGEDAS VERTENTES”. 

Art. 2º Para empenho e pagamento das despesas decorrentes da presente lei, fica o Executivo

[...]

TOTAL...............................................................................................................................R$ 86.582,43 

Especificação da fonte e destinação de recursos: 1.500.000 – Recursos não vinculados de impostos. 

Art. 3º Servirá de recursos para cobertura deste crédito especial autorizado por esta Lei, a anulação 
no valor de R$ 86.582,43 (oitenta e seis mil, quinhentos e oitenta e dois reais e quarenta e três 
centavos) nas seguinte dotação orçamentária do orçamento vigente: 

Órgão: 02 – Prefeitura Municipal  

Unidade: 02.008.001 – Secretaria Municipal de Gestão Urbana 

Função: 04 – Administração  

Sub Função: 122  –  Administração Geral

[...]

dezembro de 2024, que tem como finalidade o custeio de despesas e a compra de equipamentos 
da Instituição estabelecidos em Plano de Trabalho e inserido em termo de fomento a ser firmado 
entre a Administração Pública Municipal e a entidade parceira, para a concessão de subvenção 
social no valor total de R$ 499.840,00 (quatrocentos e noventa e nove mil oitocentos e quarenta 
reais). 

​ Art. 2º Os recursos para a cobertura das despesas decorrentes da celebração da parceria 
de que trata o artigo 1º desta Lei são os consignados em dotações próprias constantes do 
Orçamento Municipal em execução no presente exercício, conforme Lei Municipal nº 2.502, de 19

[...]

por Toda Parte – Teatro e Memória Entre Riosde Minas 2025”, estabelecidos em Plano de Trabalho, 

inserido em termo de fomento a ser firmado entre a Administração Pública Municipal e a entidade 

parceira, para a concessão de subvenção social no valor total de R$ 218.417,16 (duzentos e dezoito 

mil quatrocentos e dezessete reais e dezesseis centavos). 

Art. 2° Os recursos para a cobertura das despesas decorrentes da celebração da parceria de que trata 

o artigo 1o desta Lei são os consignados em dotações próprias constantes do Orçamento Municipal em 

execução no presente exercício, conforme Lei Municipal no 2.502, de 19 de dezembro de 2024.